Oficio Externo n 9 547/2018 • NAF

Prefeítura do Hunicípio de Arau¢•ría

Secretaria Municip•]l de Governo

Araucária, 31 de agosto de 20i8•

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Cãmara Municipal de Araucária
Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 • jd. Petrõpotis • Faz. Velha
AraucåriaiPR

Assu nto: Resposta a Indicaçåo

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação n -o 622/20ï8, de inidativ da Vereadóra Amanda Nassar,
encaminhamos o Ofício n -o 874/2018 da Secretaria Municipal de Assistência Socia!,

Sondo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

" i -

qENfLDO PEREIRA CARVALHO
Sdcretário Municipal de Governo

1
t

41 56144691
Rua Pedro Druszcz, tt1 - CEP 85702-080 - Centro - Araucãria / PR

/
Oficio Interno n ° 874/2018 - SMAS - nei

Prefeitura do Municipio de Araucária
Secretaria Municipal de Assistência Social

Araucária, 31 de agosto de 2018.

Ao Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo
Araucária/PR

Assunto: Resposta Indicação Vereadora Amanda Nassar

ASSUNTO: Criação de uma Oficina de Canto Coral voltado para a terceira idade, no
Centro Dia.

Em resposta a indicação n.622/2018 de autoria da Vereadora Amanda Nassar,

a SMAS informa que temos diversas atividades no Centro Dia e que todas elas objetivam a

convivência social e o fortalecimento de vínculos dos/as e entre a população idosa conforme

preconiza a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, resolução CNAS n.109 de

2009. Entendemos que a Oficina de Canto Coral sugerida, seria também uma importante

estratégia neste trabalho, porém como é uma atividade cultural, precisa que seja verificado

junto a Secretaria Municipal de Cultura a qual é a secretaria responsável pela execução da

política cultural do município se a mesma tem condições de implantar em parceria esta

atividade no Centro Dia, aos moldes das demais parcerias já existentes.

Sem m ais,

CRISTIA DEHAINI
SECRETÁRIA MUNICIPAI• DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

\

41:3614-1408
Travessa Frederico Basso, 37 - CEP 8:5702-590 - Centro - Araucária / PR